
176 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.730 Sexta-feira, 08 DE OUTUBRO DE 2021

CNPJ: 18.704.206/0001-68.Valor Global com reajuste R$ 216.684,00.1° 
Termo Aditivo de Reajuste de aproximad.18,977% no valor total do Con-
trato Admin. n° 002/2021/SEMSA. Contratada: E. V. DO AMARAL - ME, 
CNPJ: 14.814.400/0001-45. Valor Global com reajuste: R$ 186.210,00, 

Dispensa de Licitação nº 002/2021/SEMSA/PMO. Ana Elza De Andrade 
Tavares - Secretária de Saúde do Município de Óbidos/PA - Dec. 
002/2021.

Protocolo: 714905
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAGOMINAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO - 
PREGÃO ELETRÔNICO n° 9/2021-00046 
COM COTA RESERVADA PARA MEs e EPPs 

Objeto: Aquisição de materiais de consumo tais como material hospita-
lar, material de limpeza e higienização e materiais permanentes tais como 
equipamentos diversos, hospitalar, mobiliário em geral, aparelho de medi-
ção e orientação, equipamentos de processamento de dados e máquinas 
e equipamentos energéticos, objetivando atender o Hospital Municipal de 
Paragominas. Nova Data de Abertura: 26/10/2021 as 10:00 hs. A retirada 
do Edital deverá ser efetuada via internet, no site: www.licitacoes-e.com.
br ou de segunda a sexta-feira, de 8h as 12h e das 14h as 18h, na sede da 
PMP, sito na Rua do Contorno, 1212 - Centro. Pgm: 08/10/2021. Thiago 
Gonçalves da Mota - Pregoeiro. Portaria n° 060/2021-GPP.

AVISO DE REVOGAÇÃO 
Considerado os questionamentos da Empresa CLASSIC CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, sobre a continuidade do processo. Con-
siderando as medidas de economicidade e zelo pelos recursos da Educação 
Básica após estudos técnicos pedagógicos de demanda, onde atualmente 
os custos para a reforma e manutenção dos serviços da escola não condi-
zem com a clientela que está programada para a lotação, o que inviabiliza 
o custo citado sem retorno de melhoria na educação dos docentes que re-
sidem no bairro ou às proximidades. Considerando ainda o parecer jurídico 
de 20 de setembro de 2021 onde entende sobre a possibilidade de revoga-
ção do presente certame, por razões de interesse público, com base no Art. 
49 da Lei 8.666/93, bem como Súmulas 346 e 473 do Supremo Tribunal 
Federal. A Autoridade competente decide, REVOGAR por razões de inte-
resse público o processo licitatório TOMADA DE PREÇOS n° 2/2021-00001 
e encaminhar à Comissão Permanente de Licitação para que proceda com 
o necessário para cumprimento do presente Ato e conseqüentemente tor-
nar pública a presente Revogação. Paragominas, 01 de Outubro de 2021. 
Andréia de Siqueira Mendes Amaral Sampaio -  Secretária Municipal 
de Educação.

AVISO DE PRIMEIRA ALTERAÇÃO 
REFERENTE À TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021-00007

Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS OFTALMOLÓGICOS PARA REALIZAÇÃO DE CIRURGIA DE CA-
TARATA (FACOEMULSIFICAÇÃO COM IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR 
DOBRÁVEL) OBEDECENDO AOS CRITÉRIOS E PREÇO DO SISTEMA ÚNICO 
DE SAÚDE (SUS)”.  Alteração do item: 12. DA APRESENTAÇÃO DA DOCU-
MENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA. 12.1. As licitantes interessadas 
deverão apresentar a documentação de habilitação e propostas de preços, 

nº 01 - Habilitação e nº 02 - Proposta de Preço, fechados, indevassáveis 
e distintos, endereçados à Prefeitura Municipal de Paragominas, com a 

interior dos envelopes Nº 01 - HABILITAÇÃO e Nº 02 - PROPOSTA DE 
PREÇOS deverão estar: assinado e rubricados pelo representante legal da 
licitante e organizado e numerado sequencialmente em ordem cronológi-
ca, de acordo com o solicitado nos itens 13 e 14 do edital, sob pena de 

envelopes Nº 01 - HABILITAÇÃO e Nº 02 - PROPOSTA DE PREÇOS, não 

14.1.4. Leia - se: 12. DA APRESENTAÇÃO DA DOCUMENTAÇÃO DE HABI-
LITAÇÃO E PROPOSTA. 12.1. As licitantes interessadas deverão apresentar 
a documentação de habilitação e propostas de preços, no local, endereço, 

n° 02 Habilitação Técnica e nº 03 - Proposta de Preço, fechados, indevas-
sáveis e distintos, endereçados à Prefeitura Municipal de Paragominas, com 

do interior dos envelopes nº 01 - Habilitação, n° 02 Habilitação Técnica 
e nº 03 - Proposta de Preço, deverão estar: assinados e rubricados pelo 
representante legal da licitante e organizado e numerado sequencialmente 
em ordem cronológica, de acordo com o solicitado nos itens 13 e 14 do 

a abertura dos envelopes nº 01 - Habilitação, n° 02 Habilitação Técnica e 

ressalvado o disposto na condição 14.1.4. Paragominas-PA, 05 de Outubro 
de 2021. Luciana Brito Vieira - Presidente da CPL.

Protocolo: 714906

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20210542

ORIGEM SELEÇÃO DE CONSULTOR 
INDIVIDUAL Nº 003/2021PROSAP

CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA – UEP/PROSAP
CONTRATADA(O) TATIANA FERREIRA WANDERLEY – CONSULTORA
OBJETO Contratação do consultor especializado na área de Engenharia Sa-
nitária para apoio à Unidade Executora do Programa na Supervisão e Fisca-
lização das obras do Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem 
e Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas – PROSAP, no 
município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 260.425,63 (duzentos  e sessenta mil, quatrocentos e 
vinte e cinco reais e sessenta e três centavos)
VIGÊNCIA 14 (quatorze) meses, iniciando a partir da assinatura pelas partes.
DATA DE EMISSÃO 29 de setembro de 2021.

Protocolo: 714537

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20210544

ORIGEM PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020-072PMP
CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA(O) PLASMOBRAS LTDA
OBJETO Contratação de empresa especializada em fornecimento com en-
trega parcelada, de gêneros alimentícios (estocáveis,  frutas, legumes, 
suplementos alimentares, carnes, frios e resfriados, polpas e  pães), e in-
sumos/materiais de consumo correlatos ao preparo (fósforo) e ao servir 

Hospital Geral de Parauapebas Evaldo Benevides - HGP, unidade de pronto 
atendimento - UPA e centro de atenção psicossocial - CAPS, no Município 
de  Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 114.480,30 (cento e quatorze mil, quatrocentos e oitenta 
reais e trinta centavos).
VIGÊNCIA 06 (seis) meses, iniciando-se a partir da data de assinatura das 
partes
DATA DE EMISSÃO 29 de setembro de 2021

Protocolo: 714538

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20210529

ORIGEM PREGÃO Nº 8/2020-044PMP
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O) O F RODRIGUES COMERCIO E SERVICOS - ME

-
nios vegetais, adjuvantes e sacola plástica para atendimento aos projetos 
de Fruticultura, Plano Safra, Olericultura, Bovinocultura Leiteira, Ovino-
caprinocultura e Centro de Tecnologia para Agricultura Familiar - CETAF, 
da Secretaria Municipal de Produção Rural do Município de Parauapebas, 
estado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 34.975,00 (trinta e quatro mil, novecentos e setenta e 
cinco reais)
VIGÊNCIA 4 (quatro) meses, contados a partir da assinatura das partes.
DATA DA EMISSÃO 24 de Setembro de 2021

Protocolo: 714530

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 20210543

ORIGEM PREGÃO Nº 8/2020-062PMP
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O) SILVA & OLIVEIRA LTDA
OBJETO Contratação de empresa especializada no fornecimento de Equi-
pamentos de Proteção Individual - EPI e Materiais de Atendimento a Emer-
gência que serão de uso exclusivo da Secretaria Municipal de Segurança 
Institucional e Defesa do Cidadão - SEMSI, através da Coordenadoria Mu-
nicipal de Defesa Civil - COMDEC do Município de Parauapebas em ações 
preventivas de combate a incêndios e de socorro às famílias que encontra-
rem-se vulneráveis em período de anormalidade atingidas pelas enchentes 

do Pará
VALOR TOTAL R$ 2.957,00 (dois mil, novecentos e cinquenta e sete reais)
VIGÊNCIA 02 (dois) meses, contados a partir da sua assinatura.
DATA DA EMISSÃO 29 de setembro de 2021.

Protocolo: 714531


